
Abstrakt diplomové práce “Stanovy banky“ 

 

Moje diplomová práce je věnována stanovám banky v České republice, které jsou často 

považovány za nejdůležitější dokument nejen banky, ale i akciové společnosti obecně. 

Hlavním cílem této práce je zmapovat a popsat současný stav právní úpravy stanov 

banky v tuzemském právním řádu. 

 

V první kapitole je stručně nastíněn historický vývoj příslušné právní úpravy. 

Retrospektivním způsobem uvádím a vyjadřuji se k zákonům relevantním ve věci 

stanov banky před přijetím současného právního rámce, kterým je zákon č. 513/1991 

Sb., obchodní zákoník, a zákon č. 21/1992 Sb., o bankách. Druhým účelem této kapitoly 

je seznámit čtenáře se zákonnou úpravou bankovnictví v období komunismu mezi lety 

1948 až 1989.        

 

Vývoj pojmu „banka“ v kontextu zákona o bankách je popsán ve druhé kapitole. Důraz 

je kladen zejména na rozlišení banky v právním a faktickém smyslu. 

 

Třetí a obsahově nejrozsáhlejší část popisuje samotné stanovy banky v rámci obou výše 

zmíněných a v současnosti platných zákonů. Zde je rozebrán význam stanov, jejich 

právní povaha, platnost a účinnost, procesy spojené s přijímáním a změnami stanov a 

především jejich hlavní pojmový znak - obligatorní, podmíněně obligatorní a 

fakultativní náležitosti. 

 

Poslední kapitola je praktická - obsahuje podrobnou analýzu stanov České spořitelny, 

a.s., jedné z nejvýznamnějších tuzemských bank. V této části je s mým komentářem 

popsána implementace jednotlivých teoretických principů a zákonných ustanovení do 

stanov reálného bankovního subjektu.   

 

Klíčová slova: 
stanovy akciové společnosti 

banka 


